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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

     Καλλιθέα,   26-04- 2022  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ            :  Α5  

Ταχ. Δ/νση        :  Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο     :  213-1604538 

E-Mail                :   ded.ath@aade.gr 

 

     Αριθμός απόφασης: 1422  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3.  Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».  

4. Την  με αριθμό πρωτοκόλλου ............./30-12-2021 ενδικοφανή προσφυγή του ..................... 

....................... του ...................., ΑΦΜ ...................., κατοίκου ................... .................., οδός 

...................... αριθ. .........,  κατά  της υπ’ αριθμ. ............/2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2015, 

της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε΄ ΠΕΙΡΑΙΑ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την  υπ’ αριθμ. ........./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2015, της Προϊσταμένης της 

Δ.Ο.Υ. Ε΄ ΠΕΙΡΑΙΑ της οποίας   ζητείται η ακύρωση καθώς και την από 11-11-2021 έκθεση 

μερικού ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της  Προϊσταμένης  της ίδιας Δ.Ο.Υ..    

6. Τις   απόψεις  της αρμόδιας  Δ.Ο.Υ. Ε΄ΠΕΙΡΑΙΑ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.   

Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου ............./30-12-2021 ενδικοφανούς προσφυγής του 

..................... ....................... του ...................., ΑΦΜ .................... η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμ........./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε΄ ΠΕΙΡΑΙΑ 

καταλογίστηκε στον προσφεύγοντα    ..................... ....................... του ...................., ΑΦΜ 

....................φόρος εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 ποσού 1.570,76 € πλέον προστίμου 

άρθρου 58 ΚΦΔ ποσού 785,38 € ήτοι συνολικό ποσό 2.356,14 €.   
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Η ως άνω προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2015, της Προϊσταμένης της 

Δ.Ο.Υ. Ε΄ ΠΕΙΡΑΙΑ εκδόθηκε  από την Προϊσταμένη της ίδιας Δ.Ο.Υ. κατόπιν  του 

διενεργηθέντος ελέγχου τα αποτελέσματα του οποίου αναγράφονται στην  από 11-11-2021 

έκθεση μερικού ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της  Προϊσταμένης  της ίδιας 

Δ.Ο.Υ..    

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Κατόπιν του με αριθ. πρωτ. ΔΕΛ Δ .............. ΕΞ 2021/25.01.2021 εμπιστευτικού εγγράφου της 

Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Ελέγχων-Διεύθυνσης Ελέγχων Τμήμα Δ΄ περί εντοπισμού 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικών ετών 2015-2017, με συμπληρωμένους 

τους κωδικούς 7 του εντύπου Ε1 που επιφέρει μείωση του φόρου ή του φορολογητέου 

εισοδήματος, κατά περίπτωση,  η Δ.Ο.Υ. Ε΄ Πειραιά προέβη σε σχετικό έλεγχο των αντίστοιχα 

υποβληθεισών φορολογικών δηλώσεων των ελεγχόμενων περιόδων, οπότε και εντοπίστηκε η 

υποβληθείσα από τον προσφεύγοντα υπ’ αριθ. ............/2016 δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2015, που υπεβλήθη ηλεκτρονικά και στην οποία είχε 

συμπληρωθεί ποσό 15.930,47 Ευρώ στον κωδικό 051 και ποσό 500,00 Ευρώ στον κωδικό 

052 ως έξοδα ιατρικής, νοσοκομειακής και φαρμακευτικής περίθαλψης για τον ίδιο και για 

τη σύζυγό του. 

Η Δ.Ο.Υ. Ε΄ Πειραιά  κάλεσε τον προσφεύγοντα δια της με αριθ. πρωτ. ............./2021 

προσκλήσεως άρθρου 14 ν. 4174/2013, η οποία του κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά, όπως 

αυτός παράσχει στη Φορολογική Διοίκηση τα πρωτότυπα δικαιολογητικά των δαπανών που 

αναφέρει στον Πίνακα 7 της με αριθ. καταχώρησης .................. δηλώσεώς του φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2015, στην οποία ωστόσο ο προσφεύγων δεν 

ανταποκρίθηκε. 

Εν συνεχεία εκδόθηκε η υπ’ αριθ. .........../2021 εντολή μερικού φορολογικού ελέγχου της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε΄ Πειραιά, στη φορολογία εισοδήματος φορολογικής περιόδου από 

01.01.2015 έως 31.12.2015 του προσφεύγοντος, η οποία, κοινοποιήθηκε στον 

προσφεύγοντα δια του με αριθ. πρωτ. .............../2021 εγγράφου γνωστοποίησης της 

δυνατότητας υποβολής  εκπρόθεσμων φορολογικών δηλώσεων, το οποίο εστάλη στη 

δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση, διεύθυνση του προσφεύγοντος, σύμφωνα με το άρθρο 

5 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4174/2013), όπως εστάλη με συστημένη 

επιστολή (RE...........................GR) και το με αριθ. πρωτ. ............../2021 αίτημα παροχής 

στοιχείων άρθρου 14 του ν. 4174/2013, δια του οποίου εκαλείτο ξανά εντός πέντε (5) 

ημερολογιακών ημερών, όπως θέσει στη διάθεση του ελέγχου τα δικαιολογητικά έγγραφα των 

ως άνω εγγεγραμμένων στους κωδικούς 051 και 052 δαπανών. 

Ο προσφεύγων δεν ανταποκρίθηκε στα ανωτέρω και εν συνεχεία,  συνετάγη  το υπ’ αριθ. 

............/2021 Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου με προκύψασα διαφορά φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2015 το ποσό των 2.356,14 Ευρώ, το οποίο κοινοποιήθηκε στον 

προσφεύγοντα, μαζί με τον υπ’ αριθ. ............./2021 Προσωρινό Διορθωτικό Προσδιορισμό 

Φόρου για το φορολογικό έτος 2015 δια του με αριθ. πρωτ. .............../2021 εγγράφου με 

συστημένη επιστολή.  

Επί των ανωτέρω εγγράφων, ο προσφεύγων κατέθεσε το με αριθ. πρωτ. .............../2021 

υπόμνημά του, εντός της προβλεπόμενης εικοσαήμερης προθεσμίας, δια του οποίου ο 

προσφεύγων ισχυρίζεται ότι  δεν συντρέχει περίπτωση επιβολής προστίμου άρθρου 58                    

ν.4174/2013 ποσού 785,38 Ευρώ λόγω υποβολής ανακριβούς δηλώσεως. 

Το ως άνω υπόμνημα με την ως άνω αιτίαση του προσφεύγοντος δεν έγινε αποδεκτό από τον 

έλεγχο. 

Στη συνέχεια, εξεδόθη η από 11.11.2021  Έκθεση Μερικού Ελέγχου Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος για την φορολογική περίοδο 01.01.2015 - 31.12.2015 και ακολούθως η υπ’ 

αριθ. .........../2021 προσβαλλόμενη  Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ για το 
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φορολογικό έτος 2015, οι οποίες κοινοποιήθηκαν στον προσφεύγοντα δια συστημένης 

επιστολής με το με αριθ. πρωτ. .............../2021, η κοινοποίηση των οποίων θεωρείται ότι 

συντελέστηκε την 29.11.2021.  

Ο προσφεύγων με την υπό  κρίση ενδικοφανή προσφυγή του αποδέχεται να επιστρέψει το 

ποσό των 1.466,91 € χωρίς προσαυξήσεις, τον φόρο 106,64 με τις ανάλογες προσαυξήσεις  

και το πρόστιμο για την μη υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης.   

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 «Μειώσεις φόρου για ιατρικές δαπάνες» 

του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α ’ 167), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις της παρ.3 

του άρθρου 68 του ν .4446/2016 (ΦΕΚ Α ’ 240), ορίζεται ότι:  

«1. Το ποσό του φόρου μειώνεται σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) για τα έξοδα ιατρικής 

και νοσοκομειακής περίθαλψης, εφόσον αυτά υπερβαίνουν το πέντε τοις εκατό (5%) του 

φορολογητέου εισοδήματος του φορολογούμενου. Το ποσό της μείωσης ανεξαρτήτως του 

ποσού των εξόδων δεν μπορεί να υπερβεί τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ. 

... 

4. Οι ως άνω αναφερόμενες ιατρικές δαπάνες συνυπολογίζονται για τον προσδιορισμό του 

ποσού μείωσης φόρου, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν πραγματοποιηθεί με τη χρήση μέσων 

πληρωμής με κάρτα ή άλλου ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής.». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1052/ 20 - 2 - 2015 «Κοινοποίηση άρθρων του ν.4172/2013 

(ΦΕΚ 167 Α`)»: 

«Άρθρο 18 

Μειώσεις φόρου για ιατρικές δαπάνες 

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 18 παρέχεται η δυνατότητα έκπτωσης από το ποσό 

του φόρου που προκύπτει κατά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, 

ποσοστού δέκα τοις εκατό (10%) των ετήσιων εξόδων ιατρικής και νοσοκομειακής 

περίθαλψης που καταβάλλει ο φορολογούμενος, στην ημεδαπή ή την αλλοδαπή, με την 

προϋπόθεση ότι τα έξοδα αυτά υπερβαίνουν το πέντε (5%) τοις εκατό του φορολογητέου 

εισοδήματός του. Σημειώνεται ότι το ποσό της έκπτωσης, ανεξάρτητα από το συνολικό ποσό 

της δαπάνης για ιατρική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δε μπορεί να υπερβεί τις τρεις (3.000) 

ευρώ, για κάθε φορολογούμενο. ... 

Επειδή, σύμφωνα με τις Οδηγίες - Βιβλιαράκι οδηγιών φορολογικών δηλώσεων - Φορολογικού 

έτους 2015: «ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 7: ΠΟΣΑ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΟΥ ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ Ή ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ» 

Στον πίνακα αυτό συμπληρώνονται οι δαπάνες στις οποίες αποδεδειγμένα έχετε υποβληθεί 

μέσα στο 2015, αφού συνυποβάλετε, κατά περίπτωση, τα σχετικά δικαιολογητικά στοιχεία, 

προκειμένου να διενεργηθούν εκπτώσεις από το εισόδημα ή μειώσεις από το φόρο κλίμακας 

με βάση το φορολογητέο εισόδημα. Δίπλα στους κωδικούς συμπληρώνονται τα ολικά ποσά, 

κατά κατηγορία δαπάνης, όπως αυτά προκύπτουν από τις σχετικές αποδείξεις. 

... 

Τα ποσά που εκπίπτουν θα υπολογιστούν από την Υπηρεσία (Δ.ΗΛΕ.Δ.). Τονίζεται ότι σε 

περίπτωση χειρόγραφης υποβολής, για να αναγνωριστούν οι δαπάνες αυτές πρέπει να 

συνυποβάλετε με τη δήλωση τις σχετικές αποδείξεις δαπάνης. 

... 

Κωδικοί 051 - 052 Συμπληρώνονται τα ποσά των δαπανών που καταβάλατε, στην ημεδαπή 

και την αλλοδαπή, συνολικά, για ιατρική, νοσοκομειακή και φαρμακευτική περίθαλψη δική 

σας ή των εξαρτώμενων μελών σας, κατά το μέρος που δεν καλύπτονται από ασφαλιστικά 

ταμεία ή/και ασφαλιστικές εταιρείες. ... 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, για να υπάρχει φορολογική ελάφρυνση από κάποια 

δαπάνη, πρέπει να υφίστανται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που ορίζει ο νόμος. Αν δεν 

υπάρχουν τα νόμιμα δικαιολογητικά, τότε οι εν λόγω δαπάνες δεν λαμβάνονται υπόψη και δεν 

εκπίπτουν από το συνολικό εισόδημα ή από το φόρο κλίμακας με βάση το φορολογητέο 

εισόδημα. 
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Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 58 ν. 4174/2013, όπως οι περιπτώσεις β΄ και γ΄ της παρ. 1 

και παρ. 2 αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 3 παρ. 7 ν.4337/2015 (ΦΕΚ  Α 129/17.10.2015): 

«Άρθρο 58 

 Πρόστιμο ανακριβούς 

 δήλωσης ή μη υποβολής δήλωσης 

1. Αν το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση φορολογική δήλωση υπολείπεται του ποσού 

του φόρου που προκύπτει με βάση το διορθωτικό προσδιορισμό φόρου που 

πραγματοποιήθηκε από τη Φορολογική Διοίκηση, ο φορολογούμενος υπόκειται σε πρόστιμο 

επί της διαφοράς που προκύπτει προς καταβολή ως εξής: 

α) δέκα τοις εκατό (10%) του ποσού της διαφοράς, εάν το εν λόγω ποσό ανέρχεται σε 

ποσοστό από πέντε (5%) έως είκοσι (20%) τοις εκατό του φόρου που προκύπτει με βάση τη 

φορολογική δήλωση, 

β) είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού της διαφοράς ,αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει το 

ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) έως πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με 

βάση τη φορολογική δήλωση, 

γ) πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε 

ποσοστό το πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική 

δήλωση.» 

2. Σε περίπτωση μη υποβολής δήλωσης από την οποία θα προέκυπτε υποχρέωση καταβολής 

φόρου επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί του ποσού του 

φόρου που αναλογεί στη μη υποβληθείσα δήλωση». 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 7 ν. 4337/2015, οι διατάξεις της παραγράφου 7 

του άρθρου 3 του ίδιου νόμου, κατά περίπτωση, εφαρμόζονται για πράξεις προσδιορισμού 

οποιουδήποτε φόρου ή επιβολής προστίμου, τέλους ή εισφοράς που εκδίδονται από την 

ημερομηνία κατάθεσής του και αφορούν φορολογικές υποχρεώσεις, περιόδους ή χρήσεις 

που λήγουν μετά τις 31.12.2013 ή υποθέσεις από 01.01.2014, για τις οποίες είχαν 

εφαρμογή από 01.01.2014 οι διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 4174/2013, εφόσον η 

εφαρμογή τους συνεπάγεται ευνοϊκότερο καθεστώς για τον υπόχρεο. 

Επειδή, ως ανακριβής χαρακτηρίζεται η δήλωση η οποία περιέχει λάθη ή παραλείψεις που 

επηρεάζουν το ύψος της φορολογικής υποχρέωσης που προσδιορίζεται με αυτήν (Κώδικας 

Φορολογικής Διαδικασίας – Ερμηνεία Ν. 4174/2013, Κ. Πέρρου, Εκδόσεις Σάκουλα, 2018, 

σελ. 1645 επ.). 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2140/2019 διευκρινίζεται ότι: 

«1. Στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, στις περιπτώσεις που κριθεί 

απαραίτητος ο έλεγχος των δικαιολογητικών των αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων που 

υποβάλλονται ηλεκτρονικά, προκειμένου αυτές να εκκαθαριστούν και να εκδοθεί η πράξη 

προσδιορισμού φόρου, οι φορολογούμενοι ειδοποιούνται μέσω μηνύματος να προσκομίσουν 

δικαιολογητικά στη Δ.Ο.Υ. εντός 5 εργάσιμων ημερών, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 14 

του ΚΦΔ. Μετά το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, οι δηλώσεις εκκαθαρίζονται από τις 

Δ.Ο.Υ., διαγράφοντας ή διορθώνοντας, όπου απαιτείται, ποσά τα οποία συνεπάγονται 

φορολογική απαλλαγή, έκπτωση ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος ή μείωση του 

φόρου και τα οποία δεν καλύπτονται από ηλεκτρονικά αρχεία ούτε προσκομίζονται για αυτά 

τα κατάλληλα δικαιολογητικά σε φυσική μορφή και στη συνέχεια εκδίδονται οι Πράξεις 

Διοικητικού/Διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 32 και 

το άρθρο 34 του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ). Όταν από την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο προς 

επιστροφή και απαιτείται διενέργεια ελέγχου πριν την επιστροφή του φόρου, η μη 

ανταπόκριση, εντός της τεθείσας προθεσμίας, στην πρόσκληση του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ. για 

προσκόμιση των σχετικών δικαιολογητικών για την διενέργεια των απαιτούμενων ελεγκτικών 

επαληθεύσεων, συνεπάγεται, πέραν της επιβολής του προβλεπόμενου από τις σχετικές 

διατάξεις προστίμου, την έκδοση πράξης διορθωτικού προσδιορισμού για την βεβαίωση της 

διαφοράς του φόρου εισοδήματος, κατά το μέρος που αυτή προκύπτει λόγω της μη 
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προσκόμισης των κατά περίπτωση δικαιολογητικών, ύστερα και από τη διαδικασία που 

ορίζεται με τις διατάξεις του άρθρου 28 του Κ.Φ.Δ.». 

Επειδή,  στο άρθρο 65 του Ν. 4174/2013, αναφορικά με το βάρος της απόδειξης, ορίζεται 

ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του 

φόρου». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση ο προσφεύγων δεν προσκόμισε στη φορολογική αρχή  τα  

παραστατικά εξόδων ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης για τα ποσά που έχουν συμπληρωθεί 

στις ετήσιες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2015.  

Επειδή,  οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος περί μη επιβολής προστίμου άρθρου 58                           

ν.4174/2013 θα πρέπει να απορριφθούν ως αναπόδεικτοι. 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές αναφέρονται  στην από 11-11-2021 έκθεση 

μερικού ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της  Προϊσταμένης  της  Δ.Ο.Υ.  Ε  

ΠΕΙΡΑΙΑ  επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2015, 

της Προϊσταμένης της ίδιας  Δ.Ο.Υ. κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, 

η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη με αριθμό πρωτοκόλλου ................../30-12-2021 ενδικοφανή προσφυγή του 

..................... ....................... του ...................., ΑΦΜ ...................., και την επικύρωση της υπ’ 

αριθμ. ......../2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου, φορολογικού έτους 2015, της Προϊσταμένης της 

Δ.Ο.Υ. Ε΄ ΠΕΙΡΑΙΑ.  

  

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου νομικού προσώπου με βάση την παρούσα απόφαση 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου νομικού προσώπου - καταλογιζόμενο ποσό με 

βάση την παρούσα απόφαση: 

 

     Φορολογία Εισοδήματος 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ   ΕΤΟΣ     2015    

 Διαφορά φόρου εισοδήματος         1.570,76€ 

     Πρόστιμο άρθρου 58 ΚΦΔ 4        785,38€, 

   ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ      2.356,14€ 

     (Αριθμ. Πράξης ......../2021)  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

  Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον 

 των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

     
 


